
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
 Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Nº 09 - SETEMBRO/2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br  

_______________ 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Fernando Haddad 
 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eliezer Pacheco 
 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Thiago Murilo Nóbrega Galvão 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

DIRETORIA-GERAL 

Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Severino Carlos Gomes 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

4 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 

 

 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

5 

 

 

 

Í N D I C E 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................................ 8 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ........................................................................... 9 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

6 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 080/2011-DG/ZN                                   Natal (RN), 16 de setembro de 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-

Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 

março de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos 

acadêmicos dos discentes ANDERSON QUEIROZ PIRES DE FARIAS, Matrícula nº 

2008144010271, JÉSSICA FERNANDA RAMOS COELHO, Matrícula nº 2009144010229 e 

PABLO FILIPE SANTANA CHACON, Matrícula nº 2008144010069 pelo empenho e 

dedicação nos trabalhos prestados durante a execução do Curso de Extensão em 

Bioinformática, no IFRN/ Campus Natal – Zona Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 

 

 

PORTARIA Nº 081/2011-DG/ZN                                    Natal (RN), 20 de setembro de 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-

Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 

março de 2011, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23058.017600.2011-16, de 13 de setembro de 

2011, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR o período de gozo de férias relativo ao exercício de 2011, 

compreendido entre 03 a 13 de outubro de 2011 (2ª parcela), da servidora KÁTIA CHEIM 

PEREIRA GALVÃO, Matrícula SIAPE 2583752, ocupante do cargo de Auditora, pertencente 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

7 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, passando o 

respectivo usufruto, para 04 a 14 de outubro de 2011. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 

 

 

PORTARIA Nº 082/2011-DG/ZN                                    Natal (RN), 20 de setembro de 2011. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-

Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 

março de 2011, 

 

CONSIDERANDO 

o Memorando nº. 116/2011-COGPE/ZN - IFRN, de 19 de setembro de 

2011; 

e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 

1997; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Isaac Luiz Antunes Felipe, Matrícula SIAPE nº. 

1674315, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal – Zona 

Norte, durante o período de 20 a 23 de setembro de 2011, em virtude do afastamento da titular 

Kátia Cheim Pereira Galvão, para participar do XXXI Encontro Nacional dos Dirigentes de 

Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

8 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Agamenon 

Henrique de 

Carvalho 

Tavares 

1235/2011 
Nacional – 

Convocação 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
04/09/2011 06/09/2011 289,61 

Karla 

Angélica 

Dantas de 

Lima 

1236/2011 
Nacional – 

Convocação 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
04/09/2011 06/09/2011 237,86 

Kátia Cheim 

Pereira 

Galvão 

1328/2011 

Nacional – 

Encontro / 

Seminário 

Natal São Paulo 20/09/2011 24/09/2011 991,08 

Michelle 

Pinheiro 

Carvalho de 

Assis 

1703/2011 
Nacional – A 

serviço 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
20/09/2011 21/09/2011 147,39 

Juliana 

Rangel 

Barboza 

1700/2011 
Nacional – A 

serviço 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
20/09/2011 20/09/2011 91,42 

Gustavo 

Fontoura de 

Souza 

1701/2011 
Nacional – A 

serviço 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
20/09/2011 21/09/2011 183,86 

Victor Varela 

Ferreira 

Medeiros de 

Oliveira 

1702/2011 
Nacional – A 

serviço 
Natal 

Pau dos 

Ferros 
20/09/2011 21/09/2011 142,38 

Juliana 

Rangel 

Barboza 

1707/2011 

Nacional – 

Encontro / 

Seminário 

Natal 
Pau dos 

Ferros 
20/09/2011 21/09/2011 182,83 

Victor Varela 

Ferreira 

Medeiros de 

Oliveira 

1704/2011 

Nacional – 

Encontro / 

Seminário 

Natal 
João 

Pessoa 
21/09/2011 23/09/2011 449,58 

Gustavo 

Fontoura de 

Souza 

1527/2011 

Nacional – 

Encontro / 

Seminário 

Natal Campinas 26/09/2011 30/09/2011 1.189,16 

 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 09 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

9 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

 

* REFERENTES A AGOSTO DE 2011 
 

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 

 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Fernanda Minnely Batista Fernandes 1866574 04/08 1 Docente 

Marcus Vinícius Dantas de Assunção 1621420 15 a 16/08 2 Docente 

Miler Franco D'Anjour 2510326 17/08 a 15/10 60 Docente 

Moyses de Souza Filho 1161350 15/08 1 Docente 

 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

      

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL DIAS 
CARGO 

Maria de Lourdes Teixeira da Silva 1637517 04 a 05/08 2 Téc. Adm. 

Maria de Lourdes Teixeira da Silva 1637517 12 a 19/08 8 Téc. Adm. 

 

 

 

AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO 

 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL DIAS 
CARGO 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 01/08 a 31/01/12 184 Docente 

 


